
Mazací guma 

 

Je s podivem, že zrod mazací gumy známe zcela přesně. Tento drobný, ale pro 

běžného člověka významný vynález nese datum 15.dubna 1770. Tehdy autor 

mnoha známějších vynálezů Angličan Joseph Priestley přišel na to, že guma – 

tehdy dovážená z jižní Ameriky – může být použita k mazání tužkou psaných 

poznámek. Od té doby se mazací pryž vyrábí v různých tvarech, barvách i 

vlastnostech (měkké, tvrdé). I když původně byly určeny jen pro mazání stop po 

tužce, během doby se začaly vyrábět i gumy na inkoust, propisovací tužku a i 

pro další kreslicí pomůcky (uhel, rudka, pastel). 

 

A jak bývá zvykem, i na takovéto „prkotině“ se nechá slušně vydělat. Přičinil se 

o to Američan Hyman Lipman, když si 30.března 1858 nechal patentovat 

připojení mazací gumy na druhý konec tužky. Tím vlastně přinutil každého 

zákazníka, aby si gumu koupil, i když ji nepotřeboval. Samozřejmě, že zákazník 

musel a musí dodnes pokaždé platit plech, ve kterém je guma upevněna, jeho 

povrchovou úpravu, tvarování, připevnění k tužce. To vše po vypsání tužky 

vyhodí a koupí si to znovu s novou tužkou.  

 

 

 
(zdroj: www.quido.cz/objevy) 

 

http://www.quido.cz/objevy

